

2011年3月期（第39期）第2四半期 決算説明資料

2010年11月12日
ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2011年3月期 第2四半期累計実績					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	39,271	△428	△1.1%	+3,785	+10.7%	39,700	35,485
電 子 楽 器 事 業	22,990	△109	△0.5%	+1,477	+6.9%	23,100	21,512
コンピュータ周辺機器事業	16,281	△318	△1.9%	+2,307	+16.5%	16,600	13,973
営 業 利 益	1,498	+298	+24.9%	+3,078	—	1,200	△1,580
電 子 楽 器 事 業	△190	+109	—	+1,261	—	△300	△1,451
コンピュータ周辺機器事業	1,688	+188	+12.6%	+1,816	—	1,500	△128
経 常 利 益	409	△90	△18.1%	+2,042	—	500	△1,632
四 半 期 純 利 益	△510	△210	—	+1,603	—	△300	△2,114

(注) 当期予想は、2010年8月6日公表の予想値です。

◇電子楽器事業

新音源を搭載した電子ピアノが日本や欧州で好調に推移するなど回復基調、概ね予想通りの営業赤字縮小

◇コンピュータ周辺機器事業

北米や欧州においてメタリックカラーインクを搭載したプリンター新製品を中心に販売好調、中国など新興国においても大きく販売が伸長し、増収増益

◇連結業績

増収増益の回復基調にあるものの、円高による為替差損の影響により最終ネットは純損失

(2) 通 期 予 想

(単位：百万円)

区 分	2011年3月期 通期予想					期初予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	79,400	△1,600	△2.0%	+4,365	+5.8%	81,000	75,034
電 子 楽 器 事 業	46,400	△2,600	△5.3%	+913	+2.0%	49,000	45,486
コンピュータ周辺機器事業	33,000	+1,000	+3.1%	+3,452	+11.7%	32,000	29,547
営 業 利 益	3,100	+100	+3.3%	+3,913	—	3,000	△813
電 子 楽 器 事 業	100	△900	△90.0%	+1,970	—	1,000	△1,870
コンピュータ周辺機器事業	3,000	+1,000	+50.0%	+1,942	+183.6%	2,000	1,057
経 常 利 益	1,600	△1,200	△42.9%	+2,141	—	2,800	△541
当 期 純 利 益	△400	△1,100	—	+1,690	—	700	△2,090

◇電子楽器事業

電子ピアノや新興国の販売は好調に推移するものの、主要市場である日本や欧米諸国の民間需要回復の足取りが鈍く、円高の進行も予想され、売上高、営業利益ともに当初予想を下回る見込み

◇コンピュータ周辺機器事業

中国を始めとする新興国における設備投資の拡大や欧米主要国における企業業績の回復基調を背景に、売上高、利益ともに当初予想を上回る見込み

◇連結業績

経常利益および当期純利益は、円高進行の予想から、為替差損の増加により当初予想を下回る見込み

(3) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2011年3月期第2四半期累計		2010年3月期第2四半期累計		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	日本	5,004	12.7%	4,870	13.7%	+134	+2.8%
	北米	6,931	17.6%	6,735	19.0%	+196	+2.9%
	欧州	7,863	20.1%	7,457	21.0%	+406	+5.5%
	その他	3,189	8.1%	2,449	6.9%	+740	+30.2%
	合計	22,990	58.5%	21,512	60.6%	+1,477	+6.9%
電 子 楽 器	日本	1,214	3.1%	1,287	3.6%	△72	△5.6%
	北米	2,941	7.5%	2,738	7.7%	+203	+7.4%
	欧州	3,239	8.3%	3,390	9.6%	△151	△4.5%
	その他	1,509	3.8%	1,144	3.2%	+364	+31.9%
	合計	8,905	22.7%	8,561	24.1%	+344	+4.0%
キ、ター関連電子楽器	日本	648	1.6%	629	1.8%	+19	+3.1%
	北米	1,723	4.4%	1,745	4.9%	△21	△1.3%
	欧州	1,557	4.0%	1,523	4.3%	+34	+2.2%
	その他	589	1.5%	488	1.4%	+101	+20.7%
	合計	4,518	11.5%	4,385	12.4%	+133	+3.0%
家 庭 用 電 子 楽 器	日本	1,480	3.8%	1,202	3.4%	+277	+23.1%
	北米	1,141	2.9%	1,091	3.1%	+49	+4.6%
	欧州	2,018	5.1%	1,659	4.7%	+359	+21.6%
	その他	568	1.5%	417	1.1%	+151	+36.2%
	合計	5,209	13.3%	4,371	12.3%	+837	+19.2%
映 像 ・ 音 響 及 び コンピ、ュータ・ミュージック 機 器	日本	875	2.2%	902	2.5%	△27	△3.1%
	北米	916	2.3%	1,002	2.8%	△85	△8.5%
	欧州	870	2.2%	725	2.0%	+145	+20.0%
	その他	325	0.8%	252	0.8%	+73	+29.0%
	合計	2,987	7.5%	2,883	8.1%	+104	+3.6%
そ の 他	日本	785	2.0%	848	2.4%	△62	△7.4%
	北米	209	0.5%	158	0.5%	+51	+32.4%
	欧州	177	0.5%	158	0.4%	+19	+12.2%
	その他	195	0.5%	145	0.4%	+49	+34.1%
	合計	1,368	3.5%	1,310	3.7%	+57	+4.4%
コンピ、ュータ周辺機器事業	日本	1,799	4.6%	1,738	4.9%	+61	+3.5%
	北米	3,786	9.7%	3,327	9.4%	+459	+13.8%
	欧州	5,662	14.4%	5,356	15.1%	+305	+5.7%
	その他	5,031	12.8%	3,550	10.0%	+1,481	+41.7%
	合計	16,281	41.5%	13,973	39.4%	+2,307	+16.5%
合 計	日本	6,804	17.3%	6,609	18.6%	+195	+3.0%
	北米	10,718	27.3%	10,062	28.4%	+655	+6.5%
	欧州	13,526	34.5%	12,814	36.1%	+712	+5.6%
	その他	8,221	20.9%	5,999	16.9%	+2,221	+37.0%
	合計	39,271	100.0%	35,485	100.0%	+3,785	+10.7%

(注) 従来の所在地別から販売地域別に分類を変更。

「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2011年3月期通期予想		2010年3月期通期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	日本	10,300	13.0%	10,083	13.4%	+216	+2.1%
	北米	12,950	16.3%	13,262	17.7%	△312	△2.4%
	欧州	16,040	20.2%	16,487	22.0%	△447	△2.7%
	その他	7,110	8.9%	5,652	7.5%	+1,457	+25.8%
	合計	46,400	58.4%	45,486	60.6%	+913	+2.0%
電 子 楽 器	日本	2,530	3.2%	2,529	3.4%	+0	+0.0%
	北米	5,310	6.7%	5,461	7.3%	△151	△2.8%
	欧州	6,650	8.4%	7,677	10.2%	△1,027	△13.4%
	その他	3,460	4.3%	2,695	3.6%	+764	+28.4%
	合計	17,950	22.6%	18,364	24.5%	△414	△2.3%
キ、ター関連電子楽器	日本	1,330	1.7%	1,277	1.7%	+52	+4.1%
	北米	3,160	4.0%	3,411	4.5%	△251	△7.4%
	欧州	3,020	3.8%	3,204	4.3%	△184	△5.8%
	その他	1,280	1.6%	1,124	1.5%	+155	+13.8%
	合計	8,790	11.1%	9,018	12.0%	△228	△2.5%
家 庭 用 電 子 楽 器	日本	3,150	4.0%	2,684	3.6%	+465	+17.3%
	北米	2,270	2.8%	2,119	2.8%	+150	+7.1%
	欧州	4,180	5.3%	3,893	5.2%	+286	+7.3%
	その他	1,270	1.6%	930	1.2%	+339	+36.5%
	合計	10,870	13.7%	9,628	12.8%	+1,241	+12.9%
映 像 ・ 音 響 及 び コンピ、ュータ・ミュージック 機 器	日本	1,840	2.3%	1,827	2.4%	+12	+0.7%
	北米	1,880	2.4%	1,920	2.6%	△40	△2.1%
	欧州	1,870	2.3%	1,398	1.9%	+471	+33.7%
	その他	640	0.8%	567	0.7%	+72	+12.7%
	合計	6,230	7.8%	5,714	7.6%	+515	+9.0%
そ の 他	日本	1,450	1.8%	1,764	2.3%	△314	△17.8%
	北米	330	0.4%	349	0.5%	△19	△5.6%
	欧州	320	0.4%	312	0.4%	+7	+2.2%
	その他	460	0.6%	333	0.5%	+126	+37.9%
	合計	2,560	3.2%	2,760	3.7%	△200	△7.3%
コンピュータ周辺機器事業	日本	4,070	5.1%	3,636	4.9%	+433	+11.9%
	北米	7,580	9.6%	7,048	9.4%	+531	+7.5%
	欧州	11,150	14.0%	10,743	14.3%	+406	+3.8%
	その他	10,200	12.9%	8,119	10.8%	+2,080	+25.6%
	合計	33,000	41.6%	29,547	39.4%	+3,452	+11.7%
合 計	日本	14,370	18.1%	13,719	18.3%	+650	+4.7%
	北米	20,530	25.9%	20,310	27.1%	+219	+1.1%
	欧州	27,190	34.2%	27,231	36.3%	△41	△0.2%
	その他	17,310	21.8%	13,772	18.3%	+3,537	+25.7%
	合計	79,400	100.0%	75,034	100.0%	+4,365	+5.8%

(注) 従来の所在地別から販売地域別に分類を変更。

「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(4) 為替影響等

(a) 実績比較

(単位：億円)

区 分	2011年3月期 第2四半期累計実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B) 除く 実質対前期比		金額
売 上 高	392	+37	+10.7%	△6	+1	+42	+12.1%	354
電 子 楽 器 事 業	229	+14	+6.9%	△2	+1	+16	+7.7%	215
コンピュータ周辺機器事業	162	+23	+16.5%	△3	-	+26	+18.9%	139
営 業 利 益	14	+30	-	△2	+0	+32	-	△15
電 子 楽 器 事 業	△1	+12	-	+0	+0	+12	-	△14
コンピュータ周辺機器事業	16	+18	-	△2	+0	+20	-	△1
為替レート(円)	US \$	91	△4	△4.2%	-	-	-	95
	EUR	121	△6	△4.7%	-	-	-	127

(単位：億円)

セグメント	2011年3月期 第2四半期累計実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B) 除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	89	+3	+4.0%	△1	+0	+3	+4.4%	85
ギター関連電子楽器	45	+1	+3.0%	△0	+0	+1	+4.0%	43
家庭用電子楽器	52	+8	+19.2%	△0	+0	+8	+20.2%	43
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	29	+1	+3.6%	△0	+0	+1	+5.3%	28
そ の 他	13	+0	+4.4%	+0	△0	+0	+5.1%	13
電 子 楽 器 事 業 計	229	+14	+6.9%	△2	+1	+16	+7.7%	215
コンピュータ周辺機器事業	162	+23	+16.5%	△3	-	+26	+18.9%	139
合 計	392	+37	+10.7%	△6	+1	+42	+12.1%	354
日 本	50	+1	+2.8%	-	-	+1	+2.8%	48
北 米	69	+1	+2.9%	△1	-	+3	+5.7%	67
欧 州	78	+4	+5.5%	△3	-	+7	+9.7%	74
そ の 他	31	+7	+30.2%	+2	+1	+4	+17.0%	24
電 子 楽 器 事 業 計	229	+14	+6.9%	△2	+1	+16	+7.7%	215
日 本	17	+0	+3.5%	-	-	+0	+3.5%	17
北 米	37	+4	+13.8%	△1	-	+6	+19.1%	33
欧 州	56	+3	+5.7%	△2	-	+5	+11.1%	53
そ の 他	50	+14	+41.7%	+1	-	+13	+37.8%	35
コンピュータ周辺機器事業 計	162	+23	+16.5%	△3	-	+26	+18.9%	139
合 計	392	+37	+10.7%	△6	+1	+42	+12.1%	354

(注) 従来 of 所在地別から販売地域別に分類を変更。

「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

区 分	2011年3月期 通期予想								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B) 除く 実質対前期比		金額	
売 上 高	794	+43	+5.8%	△43	+4	+82	+11.0%	750	
電 子 楽 器 事 業	464	+9	+2.0%	△24	+4	+29	+6.5%	454	
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	330	+34	+11.7%	△18	-	+53	+18.0%	295	
営 業 利 益	31	+39	-	△21	+0	+59	-	△8	
電 子 楽 器 事 業	1	+19	-	△8	+0	+27	-	△18	
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	30	+19	+183.6%	△12	+0	+32	+305.0%	10	
為替レート(円)	US \$	87	△7	△7.4%	-	-	-	-	94
	EUR	116	△14	△10.8%	-	-	-	-	130

(単位：億円)

セグメント	2011年3月期 通期予想								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B) 除く 実質対前期比		金額	
電 子 楽 器	179	△4	△2.3%	△10	+3	+2	+1.6%	183	
ギ タ ー 関 連 電 子 楽 器	87	△2	△2.5%	△4	+0	+2	+2.4%	90	
家 庭 用 電 子 楽 器	108	+12	+12.9%	△5	+1	+17	+18.0%	96	
映 像 ・ 音 響 及 び コ ン ピ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 機 器	62	+5	+9.0%	△3	+0	+8	+14.8%	57	
そ の 他	25	△2	△7.3%	△0	△0	△1	△5.0%	27	
電 子 楽 器 事 業 計	464	+9	+2.0%	△24	+4	+29	+6.5%	454	
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	330	+34	+11.7%	△18	-	+53	+18.0%	295	
合 計	794	+43	+5.8%	△43	+4	+82	+11.0%	750	
日 本	103	+2	+2.1%	-	-	+2	+2.1%	100	
北 米	129	△3	△2.4%	△7	-	+4	+3.3%	132	
欧 州	160	△4	△2.7%	△18	-	+13	+8.3%	164	
そ の 他	71	+14	+25.8%	+1	+4	+9	+16.5%	56	
電 子 楽 器 事 業 計	464	+9	+2.0%	△24	+4	+29	+6.5%	454	
日 本	40	+4	+11.9%	-	-	+4	+11.9%	36	
北 米	75	+5	+7.5%	△5	-	+11	+15.8%	70	
欧 州	111	+4	+3.8%	△13	-	+17	+16.3%	107	
そ の 他	102	+20	+25.6%	+0	-	+20	+24.9%	81	
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業 計	330	+34	+11.7%	△18	-	+53	+18.0%	295	
合 計	794	+43	+5.8%	△43	+4	+82	+11.0%	750	

(注) 従来の所在地別から販売地域別に分類を変更。

「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(5) 主要なカテゴリー別売上高

(単位：百万円)

カテゴリー	期 別	2011年3月期予想		前期実績	2010年3月期第2四半期累計		前期実績
		金 額	対前期比	金 額	金 額	対前期比	金 額
シンセサイザー (電子楽器)		3,582	+18.1%	3,032	1,771	+20.4%	1,470
電子ドラム&パーカッション (電子楽器)		8,612	△8.7%	9,433	4,357	+2.4%	4,255
楽器用アンプ (電子楽器)		3,739	+1.2%	3,694	1,801	+5.2%	1,712
エフェクター (ギター関連電子楽器)		6,854	△2.1%	7,004	3,592	+5.7%	3,399
電子ピアノ (家庭用電子楽器)		8,443	+19.4%	7,070	4,041	+29.3%	3,125
コンピュータ・ミュージック関連機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		2,616	+2.5%	2,550	1,260	△4.5%	1,320
映像・音響機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		2,672	+22.7%	2,177	1,215	+20.4%	1,009

(6) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分		2011年3月期予想		前期実績	2011年3月期第2四半期累計		前期実績
		金 額	対前期比	金 額	金 額	対前期比	金 額
ローランド ディー・ジー・(株)	売上高	27,570	+35.4%	20,363	13,756	+63.4%	8,419
	営業利益	2,370	+578.7%	349	1,207	—	△406
	経常利益	2,580	+166.5%	968	1,369	+763.0%	158
	当期純利益	1,660	+124.1%	740	931	+352.5%	205
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高	9,697	△1.1%	9,805	5,277	+4.6%	5,042
	(千ドル)	111,100	+6.0%	104,785	57,752	+9.2%	52,883
	営業利益	66	—	△253	△101	—	△233
	(千ドル)	700	—	△2,706	1,091	—	△2,490
	経常利益	△228	—	△307	△57	—	△406
(千ドル)	△2,700	—	△3,282	△648	—	△4,302	
当期純利益	△341	—	△510	△114	—	△441	
(千ドル)	△4,000	—	△5,455	△1,272	—	△4,677	
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高	3,034	+47.3%	2,059	1,410	+53.5%	918
	(千ユーロ)	26,400	+66.9%	15,815	11,686	+63.2%	7,161
	営業利益	37	—	△475	△32	—	△309
	(千ユーロ)	380	—	△3,648	△245	—	△2,471
	経常利益	58	—	△452	△19	—	△307
(千ユーロ)	560	—	△3,474	△139	—	△2,447	
当期純利益	58	—	△455	△19	—	△306	
(千ユーロ)	560	—	△3,499	△139	—	△2,444	

(7) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2011年3月期 第2四半期	2010年3月期	増減
資 産 の 部			
現金及び預金	18,611	20,467	△1,856
売掛債権	10,159	10,013	+145
たな卸資産	19,125	18,711	+414
その他	30,783	32,483	△1,699
合 計	78,679	81,675	△2,995
負債・純資産の部			
有利子負債	1,066	723	+343
その他	29,091	29,622	△531
自己資本(注1)	48,521	51,329	△2,808
自己資本比率	61.7%	62.8%	△1.1ポイント
合 計	78,679	81,675	△2,995

(注1) 円高進行を受け為替換算調整勘定が18億円減少

(8) フリー・キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2011年3月期 第2四半期累計	2010年3月期 第2四半期累計	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー(注1)	332	2,532	△2,200
投資活動によるキャッシュ・フロー	△582	△1,462	+880
フリー・キャッシュ・フロー(注2)	△250	1,069	△1,319

(注1) 収入減少の主な要因：前期たな卸資産の減少による収入31億円

(注2) フリー・キャッシュ・フロー：営業活動キャッシュ・フロー + 投資活動キャッシュ・フロー

(9) 配当の状況

		2011年3月期予想	2010年3月期実績	2009年3月期実績
1株当たり当期純利益	連 結	△16円81銭	△83円99銭	41円72銭
	単 体	△3円78銭	△4円75銭	40円37銭
1株当たり年間配当金		25円00銭	20円00銭	30円00銭
配当性向	連 結	—	—	71.9%
	単 体	—	—	74.3%

(10) その他

(単位：百万円)

		2011年3月期予想	2010年3月期実績	2011年3月期 第2四半期累計	2010年3月期 第2四半期累計
①設備投資の推移		1,340	962	496	572
②有形固定資産の減価償却費の推移		1,880	2,079	902	1,046
③研究開発費の推移		6,900	6,193	3,448	3,100
④販売費及び一般管理費の推移		29,000	29,379	14,865	14,725
⑤金融収支 の推移	受取利息及び配当金	180	232	115	123
	支払利息	80	235	31	157